checados em campo para o aprimorameto da legenda, limites
de áreas e coleta de material para análises laboratoriais,
realizadas pela Embrapa e IBGE.

Foi realizado o levantamento socioeconômico, através da
coleta de dados primários obtidos em questionários aplicados
em 304 (trezentos e quatro) estabelecimentos rurais, além de
dados secundários do Censo do IBGE. Foram passados
questionários para diferentes especialistas e gestores, para o
entendimento da realidade local e conhecimentos acumulados
sobre a área.

A terceira Etapa constou do diagnóstico, que abrangeu na 1a